
1 

 

KOMENTÁŘ  K ROČNÍMU VÝKAZU O KNIHOVNĚ   

KULT (MK) 12 -01 ZA ROK 20211 

 

OBLAST
2
 Bruntál 

NÁZEV ZPRAVODAJSKÉ JEDNOTKY Městská knihovna Bruntál 

ČÍSLO OBLASTI (DLE STAT-EXCEL) T01 

 

 

SÍŤ KNIHOVEN: 

ROK PK pobočky profesionální pobočky neprofesionální pobočky 

2021 1 1 6 3 41 2 

2020 1 1 6 4 41 2 

 

Zrušené / nové knihovny v roce 2021: 

Zrušené knihovny (k datu) Nové knihovny (k datu) 

  

  

 

 

POČET OBSLUHOVANÉ POPULACE 

POČET OBSLUHOVANÉ 
POPULACE (OBLAST)  

celkem děti do 15 let 

20213 84938 11242 

                                                             
1 Výkaz se týká celé oblasti, která je spravována v rámci výkonu regionálních funkcí (pověřená knihovna + 
knihovny obsluhované). 
2 Oblast – uveďte např. Bruntál, Brušperk, Dobrá… Vratimov. 
3 K 1. 1. 2022 – viz Počty obyvatel (včetně cizinců) v obcích na webu MV ČR, dostupné z: 
http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx; počty dle zaslané tabulky z CVRS. 

http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx


2 

 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE (ZA CELOU OBLAST)  

Uveďte výběrově nejvýznamnější akce, možno uvést jako přílohu komentáře: 

 

 Pro veřejnost 

o Městská knihovna Bruntál 

 Soutěž pro děti – Lovci perel 

 Velká letní burza knih, Podzimní burza knih 

 Besedy s Ester Starou 

 Besedy pro děti – V knihovně je lev, Maňáskové divadlo o chování ke knihám, 

Kamil neumí létat, Kvak a Žbluňk jsou kamarádi, Vikingové, Pohádka jako žánr, 

Povídání o Pepiášovi 

 Podzimní tvoření (ze starých knih, z dýní, podzimních materiálů), Adventní 

tvoření, Vánoční tvoření 

 Výstavy – Jakub Olejníček – Louky, lesy, vesmíry; Ondřej Bačík – Janovický zámek 

– opravy; Závěrečné práce studentů Gymnázia Bruntál; Malý princ – práce žáků 

ZŠ; Svět fantazie – výstava k výročí gymnázia 

o Městská knihovna Krnov 

 Spisovatelé do knihoven (Klára Vlasáková; Sylva Fischerová; Viktorie Hanišová; 

Anna Beata Háblová; Radek Štěpánek; Vratislav Kadlec; Viktor Špaček; Bianca 

Bellová; Luboš Svoboda, Lidmila Kábrtová) 

 Černobyl: Spící peklo – přednáška Tomáše Kubeše 

 Učytelskej – autorské čtení a křest knihy Jaroslava Konvičky 

 Noc literatury – osobnosti města čtou na netradičních místech ze současné 

evropské literatury 

 Virtuální univerzita třetího věku – zimní semestr 

 Čína?! – přednáška Jakuba Vengláře 

 Okresní vedení NSDAP v Krnově v letech 1938 – 1945 

 Literárny dialog bez hranic – literární večer spojený s křtem literárního sborníku 

regionálních autorů Oravy a Slezska 

 Literární kavárna 

 Počteníčko pro nejmenší ( Zvířátka na statku; Zázrak jménem voda; Les a vše 

kolem něj; O ježcích; Podzim kolem nás; Boudo, budko, kdo v tobě přebývá? 

 Putování s Večerníčkem po Smetanových sadech 

 Práce s Montessori pomůckami 

 Skřítci v knihovně (online lekce) 

 Klub deskových her 

 Příběh vody 

 Spolkla mě knihovna 

 Akvarely – výstava prací Magdalény Bezděčíkové 

 Krajiny – výstava fotografií Vladimíra Vocelky 

o Městská knihovna Město Albrechtice 

 Knihovnické lekce 



3 

 

o Městská knihovna Rýmařov 

 Virtuální univerzita třetího věku 

 Digitální gramotnost pro seniory – ovládání chytrého telefonu a tabletu, 

bezpečnost na internetu – lektoři ze sdružení Chytrá sovička 

 Noc literatury – literární happening, četba na junácké chatě v podání šumperské 

herečky Olgy Kaštické 

 Soutěž – Literatura na ulici 

 Výstava – Martin Zemanský – znovuotevření výstavních prostor v knihovně 

 Beseda s astrologem Petrem Horálkem 

 Beseda s Michalem Vlkem o knížce Tajemství Querburů 

 Beseda s Ester Starou – poruchy čtení, dyslexie, logopedie 

 Rande naslepo „Máj lásky čas“ 

o Městská knihovna Vrbno pod Pradědem 

 Výstava Kláry Smolíkové – Husité v knihovně 

 Založení pravidelného čtenářského klubu v domově pro seniory 

 Prázdninová hra – Mezi řádky 

 Cesta kolem světa – rozloučení s prázdninami na zahradě knihovny 

 Knihomrňata – pravidelné akce pro rodiče na rodičovské dovolené 

 Noc literatury 

 Kroužky pro děti – angličtina, šachy 

 Beseda se spisovatelkou Markétou Harasimovou pro děti ZŠ 

 Autorské čtení s Markétou Harasimovou pro veřejnost 

 Pravidelné výtvarné dílny 

o Městská knihovna Břidličná 

 Beseda Řád německých rytířů 

 Pasování prvňáčků na čtenáře 

 Bookstart s knížkou do života 

 Čtenářský klub 

 Cestovatelská beseda s Tomášem Štěpánem 

 Beseda se spisovatelkou Ester Starou 

 Beseda s Michalem Vlkem 

 Večer plný her 

o Informační centrum a městská knihovna Horní Benešov 

 Hornobenešovská stezka 

 Hravé tvoření s angličtinou 

 Výtvarná soutěž – Nejoblíbenější knižní postava 

 Kurz akvarel 

 Tvořivá dílnička - Enkaustika 

o Místní knihovna v Holčovicích 

 Záhada ztracené školy – detektivní hra 

 Den země aneb Beruška Johanka ztratila tečky 

 Pohádkové čtení v knihovně 

 Pasování prvňáčků na čtenáře 



4 

 

o Obecní knihovna v Jiříkově 

 Beseda – Mexiko: země opeřeného hada 

 Volnočasové aktivity pro děti (přírodovědný kroužek, angličtina, sportovní hry) 

 Čtenářská výzva 2021 

o Obecní knihovna Heřmanovice 

 Posezení s prvňáčky (budoucími novými čtenáři) před zahájením školního roku 

 Slavnostní vítání občánků 

 

 

 Pro knihovníky 

o Vzdělávání knihovníků v organizaci 

 Celoroční cyklus vzdělávání - Udržitelnost v knihovnách (Krnov, Rýmařov) 

 Poznáváme digitální knihovny (Krnov) 

 Spisová služba pro praxi (Krnov) 

 Elektronické služby knihoven (Krnov) 

 Úvod do 3D tisku (Krnov) 

 Master Knihovník (Krnov, Rýmařov) 

 Jak na čtenářskou dílnu (Krnov) 

 Haló, slyšíte mě? Vidíme se? Tady knihovna! (Krnov) 

 RWCT pro začátečníky s Kateřinou Šafránkovou (Krnov) 

 Knihovník v přímých službách (Krnov) 

 Ozoboti online (Krnov) 

 Současná literatura a její vliv na dětské čtenářství 

 Chceme dětem číst (Rýmařov) 

 

o Účast na celostátních akcích, akcích SKIP a dalších organizací 

 Bookstar – S knížkou do života (Krnov, Rýmařov) 

 Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka (Krnov) 

 Místní akční plán pro rozvoj vzdělávání na Krnovsku (Krnov) 

 Co nebylo v učebnici – projekt (Krnov) 

 Spisovatelé do knihoven – projekt českých knihoven a Asociace spisovatelů ČR (Krnov) 

 Dobré srdce Krnova (Krnov) 

 Zažít Krnov jinak (Krnov) 

 Knihovnická dílna Jičín (Rýmařov) 

 Klubko (Břidličná) 

 Rozvoj venkovských knihoven (Břidličná) 

 Koncepce rozvoje knihoven (Bruntál) 

 Konference AMK 21 (Bruntál) 

 

 

 

 



5 

 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST  (ZA CELOU OBLAST) 

Počet titulů vydaných 
neperiodických 

dokumentů 
(ř. 0419) 

Počet titulů vydaných 
elektronických dokumentů 

(ř. 0425) 

Počet titulů vydaného 
periodického tisku 

(ř. 0421) 

Počet titulů vydaných AV 
dokumentů  

(ř. 0423) 

1    

PF 2022 – Krnov očima básnířky 

AKS 

Naše profesionální knihovny používají knihovnický systém Verbis 2.0, kromě Městské knihovny 

Město Albrechtice a Místní knihovny v Leskovci nad Moravicí, které mají KP Win SQL.                    

12 neprofesionálním knihovnám poskytujeme regionální AKS. 

Knihovní fond všech našich knihoven máme v katalogu knihoven regionu Bruntál (Portaro). 

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY A DALŠÍ  

Viz tabulka: Elektronické služby 
 

 Databáze licencované 
Městská knihovna Bruntál -- ASPI 
Městská knihovna Krnov – ASPI, Anopress 
 

 E-výpůjčky e-knih registrovaným uživatelům knihovny 
Městská knihovna Bruntál – eReading 
Městská knihovna Krnov – eReading 
Městská knihovna Břidličná – eReading 

ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY , DOTACE A GRANTY 

OBLAST  

(REGION CELKOVĚ) 

Počet úspěšných 

projektů 

Výše dotace  

VISK 2   

VISK 3 1 41000 

Knihovna 21. století 2 22000 

Česká knihovna 4 29294 

SKIP 10 1 3000 

Granty zřizovatele   

Jiné – cizojazyčná literatura 1 19071 

Pozn.: Uveďte jmenovitě především projekty z jiných zdrojů (ESF, městské granty, nadace aj.).  



6 

 

OCENĚNÍ KNIHOVEN, KNIHOVNÍKŮ  

-- 

 

PROSTOROVÉ VYBAVENÍ KNIHOVEN 

Městská knihovna Vrbno pod Pradědem 

Dokončovací práce na půdě, která se upravila k požadavkům novodobého vzdělávání dětí a 

dospělých, pro konání besed a setkávání lidí. Místnost byla vybavena elektronikou 

(diaprojektor, plátno, notebook). Knihovna si pořídila biblioschránku. 

 

Městská knihovna Břidličná 

Knihovna si pořídila bibliobox. 

 

Obecní knihovna Zátor 

Knihovna přestěhovaná do nových prostor na obecním úřadě. 

SPOLUPRÁCE KNIHOVEN,  PŘEDNÁŠKOVÁ ÚČAST NA  ZAHRANIČNÍCH AKCÍCH AJ. 

Městská knihovna Bruntál 

Spolupráce Městské knihovny Bruntál a Mestské knižnice Štúrovo. 

Městská knihovna Krnov 

Realizace projektových aktivit a ukončení společného příhraničního projektu  Cezhraničný kultúrný 

dialog s partnerskou knihovnou na Slovensku, kterou je Oravská knižnica Antona Habovštiaka 

v Dolnom Kubíne. Pro rok 2022 spolupráce na novém projektu – Kultúra nás spájá. 

KNIHOVNY ZAPOJENÉ DO  CPK4  

-- 

PŘÍLOHY DO ROČNÍ ZPRÁVY  

Prosím, zašlete zajímavé fotografie ilustrující činnost knihoven, zašlete je ve formátu „.jpg“ 
v samostatné příloze. 

 

 

V Bruntále dne 4.3.2022 

Zpracoval(a): Iva Pobežalová 

Odsouhlasil(a): Mgr. Hana Polcarová 

                                                             
4
 Centrální portál knihoven. 


